MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 2087/2025/GR, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025

O REITOR  DA UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  SANTA  CATARINA,  no  uso  de  suas
atribuições  estatutárias  e  regimentais,  tendo  em  vista  o  que  consta  na  Solicitação  nº
58017/2025,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  ARNOLDO DEBATIN  NETO,  professor  do  magistério  superior,
SIAPE nº 2192397, do Departamento de Design e Expressão Gráfica do Centro de Comunicação
e  Expressão  (CCE),  como  membro  do  Comitê  de  Ética  em  Pesquisa  com  Seres  Humanos
(CEPSH/UFSC), para um mandato de 3 (três) anos, em substituição a Daniel do Nascimento e
Silva, designado pela Portaria nº 1576/2025/GR.

Art.  2º  Designar  DANIELA DE MORAES,  CPF nº  038.895.679-83,  indicada pela
Fundação  Hospitalar  de  Curitibanos  (FHC),  como membro do CEPSH/UFSC,  na  condição  de
Representante dos Participantes de Pesquisa (RPP), para um mandato de 3 (três) anos.

Art. 3º Fica atribuída a carga horária de 8 (oito) horas semanais aos membros do
CEPSH/UFSC designados para o desempenho de suas funções, conforme o disposto no art. 9º, §
2º, do Regimento Interno do Comitê.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial
da Universidade.

IRINEU MANOEL DE SOUZA

		2025-10-13T21:48:29-0300